



Itajaí, 26 de JUNHO de 2013.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 030/2013

**INTERESSADO: QUIMILABOR produtos para laboratórios.
Edinalva Santos**

Prezada Senhora:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 030/2013**, vimos por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Esclarecimento 1) *“Item 1 - os sensores citados, exemplo OXPB-11, referem-se a marca Lutron, devido a alguns problemas na marca os fornecedores não estão mais com essa marca, podemos oferecer um semelhante ou de qualidade maior mas que não siga a risca as especificações do edital?”*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, não faz menção a marca dos sensores, logo o licitante pode ofertar produtos que tenham comprovadamente qualidade superior ao exigido no Edital.

Esclarecimento 2) *“Item 5 - a estufa para DBO vem de fábrica com 335 L, para 355 L como pedido no edital levaria mais de 60 dias para entrega como estipulado, pode ser cotada a de 335 L?”*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

Não.

Esclarecimento 3) *“Item 6 - quanto ao medidor de DBO trabalhamos com a marca WTW - Oxitop, ele tem uma qualidade excelente mas um custo mais elevado em relação ao BODTRACK, existe um valor de referência?”*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (3)

O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, não faz menção a marca do Equipamento para determinação direta de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), sequer traz referência a similaridade, devendo o licitante ofertar equipamentos que atendam aos requisitos do Edital.

No que se refere ao Preço de Referência, os valores estimados da contratação encontram-se nos autos do processo de licitação, e servirá de base de negociação para o Pregoeiro quando da realização da sessão pública da licitação.





Esclarecimento 4) “Item 8 - o reator de DQO temos as especificações tal qual a do edital, porém a temperatura é entre 105 ou 150°C, pode ter ocorrido um erro nas especificações?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (4)

O licitante deve ofertar equipamentos que atendam aos requisitos do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, qual seja “APARELHO DE DQO (DEMANDA QUÍMICA DE OXIGÊNIO) temperatura de reação: selecionável de 100°C ; 105°C ou 150°C”

Sem mais para o momento, proceda-se a comunicação ao licitante e seja disponibilizado aos interessados por meio da divulgação na internet, devendo ser mantido a abertura do certame para às 14:30 horas do dia 28/06/2013.

Márcio Venício Bernadino
Pregoeiro

Sérgio Juk
Diretor de Saneamento

José Adriano Kielling
Eng. Químico

